borare studeant, vt perniciosa & à Zabulo inuentam, sortilegam & magicam artem ex parochijs suis penitus eradicent: & si aliquem virum aut mulierem huiuscmodi sceleris sectatorem inueniunt, turpiter de honestatum de parochijs suis dejciant. Ait enim Apostolus Tit.3. Hæreticum hominem post primam & secundam correctionem devita, sciens quod subuersus est, & is etiam qui eiusmodi est. Subuersi sunt, & à Diabolo captiuientur, qui relicto creatore suo, Diaboli suffragia quærunt: & 31 ideo à tali peste debet mundari sancta ecclesia. Quamcumque item diuinatoriam artem condemnat lex Mahumetica, afferitque Deum solūm arcana & futura nosse: quare à Mahumetanis inquisitoribus nonnunquam apprehenduntur, coniuncturisque in vincula illius disciplinæ sequaces. Hodie ex constitutione Carolina 109. poena eorum qui ariolos consulunt, & artibus maleficis ac sortilegijs vtuntur etiam ad finem boni, vt conseruandæ valetudinis caussa, est arbitraria siue extraordinaria. Concordat Laurent. Kirchouius conf. 12. Tom. 2. cons. German. IC. num. 9. vbi ait: Quare dicendum, cum relegandum esse, aut alia poena arbitraria, siue extraordinaria punendum esse, non poena mortis, vt sèpè dictum est, ita continet expressè, *Inn der Peinlichen Rechtsordnung/ unter dem Titel/ Straffe der Zauberer*. Restat vt de poena Lamiarum agamus. 32 Lamiæ aut fatentur possibilia, videlicet se homines & iumenta sortilegijs & magica arte interfecisse, & hoc si constat, absque vlla dubitatione iuxta prædictam 109. constitutionem Carolinam sunt comburendæ: aut fatentur impossibilia, scilicet se per angustum foramen in aërem volasse, in bestias fuisse transmutatas, cum Diabolo Venerem exercuisse, & non sunt ob id puniendæ, sed verbo Dei potius melius instruendæ. Aut denique fatentur se contractum cum Satana iniisse, quo casu, extraordinaria poena, vt fustigatione, relegatione, mulcta pecuniaria resipiscētes puniri possunt. Eiusmodi esto poena temeritatis, quod dæmo-

dæmoniacæ suggestioni, & ludibrijs non satis constanter restituerint, imò etiam consenserint. Quod autem sortigeli poena arbitraria sit ostendit sèpè allegatus textus c. 109. Wo aber jemandt Zauberer gebraucht / vnd damit niemandt Schaden gethan hett / soll sonst gestrafft werden. Menochius cas. 388. num. 1. Laurent. Kirchouius suprà allegato loco, Ioan. Althusius in Iurisprudent. Roma. cap. 52. lib. 1. Ioannes Fichardus consl. CXII. num. 4. Et ita in tali casu iudicatum memini : Ob wol dieser 33 Fall vnter den Geldherten sehr bedenklich vnd streitig/ dieweil aber dennoch in solchen zweifelhaften Peinlichen Fällen die gelinde Straße zu erwelen / So sprechen dennoch die N. daß auf solchem vnd anderen Ursachen die Gefangene N. wegen obgedachter ihrer Verbrechung / Vnd weil sie mit der Zauberey niemandt Schaden zugefügt / viel weniger Menschen vnd Viehe damit gebedtet / mit brennung eines Zeichen zur Staupen geschlagen / vnd aller unsers Gnädigen Fürsten und Herrn Landen vff 12. Jahr verwiesen sein soll von Rechtswegen. Semper enim in dubijs benigniora sunt præferenda & melius est multos nocentes absoluere, quam vnum innocentem condemnare. Sed obijcitur, imò Lamiæ propter conatum, poena mortis sunt afficienda, est enim in eis animus & voluntas nocendi, quamuis nō respondeat successus. Cùm autem solutio huius obiectionis consistat in illa iuris quæstione : Quando & qua poena conatus ad delictum puniatur. Ideoque quæ hac de re obseruauit perspicue & breviter quantum fieri potest expediam. Primò nulla, simplex, latens in animo, ac nemini detecta cogitatio, vt ab hominibus ignorata, ita ab iisdem puniri non potest l. 18. D. De poenis vbi Vlpianus : cogitationis poenam nemo patitur. Et Pontifex in c. sicut de Simon. De occultis non iudicat lex. Solus enim Ichoua Dux exercituum cogitationes hominum punit, cùm hæ ipsius omnipotentiæ , & omniscientiæ nequeant occultari. Veteres Theologi de cogitationibus hominum sic

Z loquun-

loquuntur ut refert Iacob. Menochius de Arbit. Itid. casu 360. num. 2. 3. & 4. Cogitationem illam, cui homo non assentitur, dicunt esse impunitibilem : Cogitationem verò, cui homo leuiter assentitur, affirmant peccatum veniale tantum inducere. Tertiò cogitationem cui homo perfectè assentitur, mortale 35 peccatum esse. Mihi placet Lamberti Danæi distinctio in Ethica sua Christiana libro 2. capite 17. vbi tres cogitationis gradus constituit hoc modo : Primus, inquit, est cogitatio rei malæ, leuis & momentanea, quæ animum nostrum præteruolat, priusquam à nobis ipsis percipiatur & animaduertatur. Tām est enim ad omne malum fœcunda natura nostra. Hierem. 4. vers. 22. ut continuè & inde sinenter quædā turpia cogitet. Quæ cogitationes, quamquam sunt verissimi corruptionis nostræ originalis fructus, & effectus, tamen quia sunt leuissimæ, & nobis non percipientibus præterfluunt, non appellantur concupiscentia neq; hoc præcepto dominantur in electis. Sunt tamen amarus vitij nostri in nobis seruentis & ebullientis sudor & fumus. Secundum cogitationum genus & gradus est, cùm iam illa cogitatio mali non tantum pereipitur à nobis ipsis, sed etiam nos quodammodo titillat & delectat, & pertentat tacito nostrum pectus gaudio, quamquam illi tamen non assentiamur, imò etiam eam procul à nobis & repellamus & auertamus. Vt cunq; enim prava illa titillatio & aculeus leuis sit & subitus, iam tamen est concupiscentia : Quia cùm à cupiendo aut concupiscono dicta sit concupiscentia, vbi cunque concupiscit, gliscitque, aut se in nostrum cor insinuat gaudium & delectatio aliqua de returpi & mala, certè concupiscentia est, quæ hoc præcepto damnatur. Nihil igitur necesse est nos ijs cogitationibus assentiri, aut eas sequi velle, ut damnable concupiscentiaz nominentur. Nam etiæ eas repudiamus, atque nobis ipsis irascimur, qui ista cogitemus, & qui ijs simus gauisi, sunt tamen concupiscentiaz. Motus enim & sensus omnis iucundus mali, qu tacite

tacitè in nobis spirat, & sola cogitatione etiam inopinantibus, atque adeò sèpè retinentibus obrepit, concupiscentia est, & apud Deum grauissimum peccatum, quanquam id homines p nihilo ducant. Tertius cogitationum nostrarum gradus est, cùm non tantum ijs delectamur & titillamur, sed quasi vincimur, adeò vt illis planè assentiamur, & omnino. Quod sit cùm apud nos animo constituim⁹ illud sequi aut committere, quod cogitatio obtulit, quantum in nobis est. Hoc tertium cogitationis genus vulgo voluntas certa & resoluta, siue assensus animi appellatur, quam solam omnes agnoscent esse peccatum & Philosophi & Sophistæ Romani. Secundum autem cogitationis gen⁹, quam concupiscentiam appellauiimus, non item. Hatenus Danæus. Secundò quis cogitat & agit, sed non perficit 36 delictum. Et hic est subdistinguendum. Aut enim quis ad actū remotum accessit, aut ad proximum. Si ad actum remotum, vt si cum telo hominis occidendi causa incessit, sed nondum vulnerauit vel impeditus vel pœnitentia duc⁹, tunc punitur extra ordinem, iudicis arbitrio, quoniā is ad actum tātūm remotūm accessit. Si ad actum proximum accessit, vt q animo occidendi hominem vulnerauerit, tunc delictum habetur pro expleto, & perinde punitur, ac si delictum perfecisset, l. is qui cum telo 7. C. Adl. Cornel. De Sicar. l. si quis non dicam rapere 5. C. De Episc. & Clericis l. i. §. fin. D. De extr. ord. crimia. vbi qui pueri puditiciam attentat punitur. Sed hæ & similes leges, pœnam capitalem in conatum statuentes, per generalem consuetudinem sunt abrogatae, & conatus semper ferè extraordinariè punitur, id est, mitiori pœna, quām si effectus fuisset secutus. Speculat. in titulo. De Accusatore §. i. Bald. in dicta lege 7. C. Adl. Cornel. De Sicar. Tiraquel. De pœnis, Althusius in Iurisprudent. Rom. lib. i. c. 50. & c. 54. Et quamuis Bartolus in l. i. §. Diuus, D. Adl. Cornel. De Sicar. Menochius de Arbitr. Iudic. quæst. lib. secundo, cent. 4. casu 360. num. 93. & nonnulli alij censuerunt,

Z 2 ita

ita demum leges capitaliter conatum punientes sublatas esse, si statuta in contrarium extent, tamen etiam absque statutis, de generali totius mundi consuetudine idem dicendum esse Angelus tradidit in d.l.i. §. fin. num. 3. & cons. 14. num. 3. Iul. Clarus lib. 5. sent. §. fin. q. 92. Cum his consonant quoque constitutions criminales Imperij. cap. 177. So sich jemandt einer Misere hat mit gefehrlichen scheinlichen Werken / die zu vollnbringung derselben Miserehat dienstlich sein mögen / vnterstehet / vnd doch an vollnbringung derselben Miserehat / durch andere mittel / wider seinen Willen verhindert wird / solcher böser will / darauf etliche Werke / als obstehet / folgen / ist Peinlich zu straffen / Aber in einem Fall härter dann in dem andern / angesehenen Gelegenheit vnd Gestalt der Sachen. Darumb sollen solcher Straff halben die Brüheiler / wie hernach stehet / Raths pflegen / wie die an Leib oder Leben zu ihun gebürt. Si quis maleficium apparentibus factis ad effectum seu completionem maleficij conducentibus molitur seu conatur, ac quod minus tale facinus perficiat, alijs medijs contra suam Voluntatem impeditur : Ea voluntas, ex qua facinora aliqua (vt præponitur) emergunt, criminaliter & poenaliter corripienda puniendéque est. Sed in alio casu seuerius quam in alio, ex respectu & qualitate causarum. Idcirco iudices poenam propterea consultent, scilicet quomodo ea corpori aut vitæ sit imponenda. Hæc tamen sententia in delictis atrocissimis iuxta communem Dd. sententiam locum non habet. Nam in illis punitur conatus etiamsi effectus secutus non fuerit Iul. Clarus d. q. 92. num. 2. Kirchouius cons. 13. & 14. Tom. 2. cons. num. 6. & 9. Gail. De pace publ. lib. 1. cap. 14. num. 7. Nicolaus Vigelius in explicatio. consti. crim. cap. 3. Ioan. Borchol. De feudis cap. 8. num. 94. Althusius allegato loco. VVesenbe cius in Paratit. D. Ad. l. Cornel. De sicarijs num. 16. in fin. vbi ait. Itaque Saliceti decisio, existimantis non compelli iudicem, se posse pro arbitrio mitius punire conatum, quam effectum cum

cum lex vtrumq; eodem modo coercet: valeat in atrocissimis delictis, maiestatis, parricidij, raptus (quoniam hoc ipsum contrauerti potest, & dicere durum est) nisi quando lex expressè conatum punit: ut in raptu, literis hostilibus (*Bencheden vnd Feindsbriefes schreiben appellant*) &c. aut etiam in poenis Ecclesiasticis, in reliquis dicamus eum oportere omnino poenam, non secuto euentu mitigare. Hactenus VVesenbecius. His 37 sic præmissis ad solutionem obiectionis respondetur. Distinguendum esse inter conatum possibilem & impossibilem, hoc est, qui naturaliter non potuit deduci in actum. Quapropter cum natura impossibile sit, ut La. nia id præstare & efficere possint quæ confitentur, sicuti lib. 2. diximus, ideoque ordinaria poena puniri non possunt sed extraordinariè tantum, propterea quod dæmoniacæ suggestioni & persuasioni vanissimæ fidem adhibuerint. d.c. 109. Wo aber demands. Constitutio. Carolina. Quam etiam ob rem non quæ quis voluisse dicitur, aut potuisse probatur, attendunt iudices: sed ea quæ quis commisisse & fecisse demonstratur, quæque per naturam rerum tam in potestatem quam voluntatem hominis cadunt. Lamias autem hæc non posse quæ fatentur, satis credo suprà demonstratum esse. Inanis est eorum voluntas ubi facultas & potentia non adest. l. 4. D. De acquir. hæred. Nihilque aliud est quam puerilis animi persuasio, vel fallax opinio, vel cogitatio tantum, qua cum nihil sit liberius, eius poenam nemo patitur l. 18. D. De poenis. Poenam insuper harum vetularum mitigaret alias quoque earum 38 ratas atque senectus: quia plerunq; eam senectutis partem attigerunt, quæ decrepita dicitur, quæ alias semper cum animi delirio & iudicij lapsu naturaliter coniuncta est, & poenæ relaxationem veniamque meretur, simul & tormentis, quibus haec vetulae subjiciuntur, eximit. l. 3. §. ignoscitur. D. A S C. Syllaeum, VVesenbec. in Paratit. D. De poenis nu. 10. Geil. lib. 2. obs. CX. nu. 33. Quo pertinet illud Vergilij lib. 12. Aeneid.

Z 3

Damni

— Dauni miserere senectæ.  
Et illud Euripidis in Bacchis:  
Vestram senectam video mentis indigam.  
Item Plauti illud in Mercatore:  
Senex quom exemplo es, iam nec sentit, nec sapit,  
aiunt solere eum repuerascere.

39 Neq; profectò absimiles sunt Lamiarum actiones seu potius passiones, illis dormientium, quas Bartol. in l. 3. D. De iust. & iure recenset. Et tamen ille Corypheus. ll. ab ipsis homicidia commissa rectè excusat, tanquam ea hominis peracta operatio- ne, quæ sensu, quæ voluntate careat, non secus atq; à furiosis ac insipidis patrata, An. Geil. allegato loco. n. 30. Cur ergò Lamiae, quarum similis est ratio magis peccent illis, qui dicuntur non peccare. Quid magis vrgetur illarum confessio quàm furioso-  
40 rum, quibus calamitate non pares sed superiores sunt. Præterea poenam Lamiarum mitigaret sexus earum. Quia grauius quo ad sexum puniuntur viri quàm mulieres, quæ leuiorem poenam merentur. I. quisquis §. ad filias C. Ad I. Iul. Maiest. in illis verbis: Mitior circa eas debet esse sententia, quas pro infirmitate sexus & minus ausuras esse confidimus, facit I. 38. §. 1. & 2. D. Ad I. Iul. De adulter. Et est textus elegans c. indignantur 32. qu. 6. Tantò grauius viros puniri oportere, quanto magis ad eos pertinet, &  
41 virtute vincere, & exemplo regere foeminas. Aurelianus Impe- rator Zenobiam ad poenam à militibus requisitam, quod sibi imperium usurpauerat, vita donauit: indignum existimans mu- lierem interimere, aut in vita ipsius Aureliani Vopiscus. Sen- tentia est Vergiliana lib. 2. Aeneidos:

Nullum memorabile nomen  
Fæminea in pœna es.

Plinius lib. 8. Naturalis historiæ, rem satis mirum dicit, leo- nem ubi sequitur, in viros plus, quàm in foeminas fremere: vcluti cum

ēum natura docuerit foeminas clementiū, quām mares tra-  
ctandas. Insuper paupertas Lamiarum & multitudo liberorū 42  
facit ut mitius puniantur. Tiraquellus de pœnis causa 26. alle-  
gans l.7. §.3. ibi. Fauorabilem apud me causam numerus libe-  
rorum facit D. De bonis damnator. Habent enim tales mulier-  
culæ sāpē domi nec frustum panis, nec obulum, quo se suosq;  
sustentare possint: harum tristitiam quando Diabolus videt,  
tunc illis insidiatur quibuscunq; modis, promittendo libera-  
liter sustentationem, vel adferendo ex cellarījs & culinis aliorū  
cibaria & potum. Hinc Chrysostomus. Omni Diabolica actio-  
ne potentior ad nocendum est mœroris magnitudo: quia dæ-  
mon quoscunq; superat, p mœrorem superat. Hac ratione Ser- 43  
gius Galba in iudicio absolutus fuit quod suos liberes paruulos  
in concionem produxerat. Hinc Quintilianus ipse lib.6. Af- 44  
fert, inquit, in his momentum, & ætas, & sexus, & pignora, li-  
beri dico, & parentes, & propinqui, quæ omnia tractari varie  
solent, & paulò post illud monet, vt eos in iudicio produca-  
mus, qui periclitantur, squalidos, atque deformes, & liberos, &  
parentes. Item paulò mox: Quare & obsecratio illa iudicum  
per charissima pignora, vtique & si reo sunt liberi, coniunx, pa-  
rentes, vtilis erit. Pœnitentia quoque Lamiarum delictum 45  
minuit. Tiraquell. De pœnis caus. 28. VVesenbec. D. De pœ-  
nis in fine in v. Pœnitentia. Extat constitutio pulcherrima 46  
Caroli Magni, in constitutionibus eiusdem de rebus Ecclesi-  
sticis & Civilibus, fol. mihi 74. constit. XXV. cum annotat. Iu-  
risconsult. Basilien. Viti Amerbachij, de pœna huiusmodi La-  
miarum: Qui tempestates faciunt, placuit sancto Concilio, vt  
vbiq; deprehēsi fuerint, videat archipresbyter diœcesis illi⁹  
vt diligenter examinentur, si forte cōfitcantur aliquando, cōij-  
ciātur in carcere, sed tali moderatiōe fiat districtio, ne vitā per-  
dant sed vt saluētur in carcere, dum Deo inspirante spondeant  
emem-

47 emendationem peccatorum. De pena Lamiarum sic statuit  
 Iurisconsultus Paulus Grillandus de Sortilegijs: Nota, ait, vñ  
 valdē singulare, quòd illarum apostatarum duæ sunt species:  
 Vna est, quæ simpliciter retrocedit à fide, & sequitur cultum &  
 obedientiam dæmonis: altera est, quæ postquam Christi fidem  
 abnegando reliquit, & deiecit ex corde suo, iterum se baptizat  
 expressè in nomine Diaboli, & aliud nomen sibi superimponit,  
 licet utraque pars sit damnata, prior tamen si peccatum suum  
 reuocat, admittitur ad poenitentiam, & euitat poenas corpora-  
 les sicuti hæretici l. Manichæos C. de hæretic. Et denique ali-  
 às juris est. Quòd quotiescumque poena aliqua constituit in ar-  
 bitrio iudicis, prout hæc, id est, quæ non est aliqua lege expres-  
 sa, tunc iudex potest quidem pro delicti grauitate grauem et-  
 iam poenam infligere, modò ad mortem non procedat. Sicha-  
 dus in l. 3. C. De seruis fugitiu. num. 8. vbi ait: Hoc aureum esse  
 dictum in criminalib⁹. Fit hoc loco prouocatio ad legem Mo-  
 saicam Exod. 22. Sed sufficenter ostendi texum illum saltem  
 de his loquit, quæ sortilegijs & magicis artibus homines & iu-  
 menta interfecerunt non verò de sagis illis & miseris anubus, q̄  
 cum Diabolis se colludere, chōreas ducere, concubere, sco-  
 pis insidentes per caminos euolare somniant. Cur non blas-  
 phemiæ & execrationes, non contumacia in parentes, non ca-  
 lumniæ mendacia, obtrectationes in proximum, quæ nunc  
 pro obsonio sunt, æquè vindicantur, vt VVesenbecius in Sup-  
 plemento ad Schneidevvin. §. Item lex Iulia Instit. De public.  
 Iudicijs scribit. Mandatum Dei seuerum est. Quicunque blas-  
 phematur nomen Domini morte moriatur. At quid vñitati-  
 tus inter milites & mercatores, quām vt parui lucelli gratia, in  
 vna hora, aliquoties Deum abnegent, & se Diabolo voueant.  
 Hinc Chrysostomus apud Gratianum c. ejcienſ 88. distinctio.  
 Mercator sine mendacio inquit & periurio esse non potest. Et

Dēmo-

Demosthenes in Orat. pro Phormio. Ingens, ait, esse miracu-  
lum si idem mercator industrius videatur & probus. Præci-  
pit Deus in eodem capite Exodi vigesimo secundo. Aduenam  
non contrastabis : Vbi hoc hodiè obseruatur, dum plerique  
aduenis in omni commercio & negotio quantum possunt in-  
iustè aliquid detrahunt, id licere putantes, quod non si-  
bi cum indigenis negotium sit. In eodem capite Moy-  
ses ait : Viduæ & pupillo non nocebitis. At quid visitatius  
quam hos defraudare ? Mandat Deus passim in sacris lite-  
ris, sicuti ostendi, ut Magi & Arioli capitaliter puniantur.  
At in quibusdam locis non solum non puniuntur hodiè,  
sed insuper quoque patrocinium & honores consequuntur.  
Imò permittitur ipsis suas præstigias, & quidem die Domini-  
co, in foro vel curia coram populo ostendere. Nunquam  
hi puniuntur, qui de rebus amissis, Magos & Veneficas  
consulunt. Et denique conspicimus hodiè, proh dolor, 53  
quam plurimos libros magicos impunè non tantum typis  
excudi, distrahi, vendi & legi, sed & ipsam artem à plerisque  
sine omni metu usurpari & exerceri. Mitiùs igitur & cir-  
cumspectiùs cum Lamijs agendum arbitror, ne malum ma-  
lo cumulemus, & ne simul cum miseris & affictis, spiritus  
ille dementator & fallacissimus, ipsum magistratum aliosque  
qui hisce rebus plus fidei & potentiae tribuunt, quam reue-  
rà physicis rationibus inest, seducat & fallat. Agitur e-  
nìm hìc de vita hominis, hominis inquam, pro quo  
Deus pater cœlestis filium suum vnigenitum CHRISTVM  
IESVM Dominum nostrum, crucis ignominiosissimam  
mortem subire voluit. Huic reddenda erit ratio, quando in 55  
nube serena dicere ius veniet, scelerisque coarguet orbem.  
Atque ita tandem hic labor, opinione mea, quam initio ope-